-Marrasio, Elégie VII :

Respice me: morior, respice me: morior.[...]

*Quem fugis? Obscuro non sum de sanguine
natus:[...]*

Gloria magna tibi est perituro parcere amanti;

Cantabunt laudes carmina nostra tuas.

Regarde-moi : je me meurs, regarde-moi: je me meurs.[...]

Qui fuis-tu? Je ne suis pas né d'un sang obscur,[...]

Ce serait pour toi une grande source de gloire que d'épargner un amant à l'agonie;

mes poèmes chanteront tes louanges.

-Texte de référence n°7 :

Hunc, Leonarde, tuo volui obsignare libellum

Nomine, quo titulus luceat ipse magis.

Si quod dandus honos Grai pariterque Latini

Eloquii et quicquid laudis in orbe fuit

Si quod debetur fama immortalis avorum

Arretine, tibi gloria prima manet.

Effingis priscos nimia gravitate parentes

Et superas veteres tu probitate viros.

Voici, Leonardo, le petit ouvrage que j'ai voulu
cacheter de ton nom

Afin que son titre même en soit plus reluisant.

S'il est quelqu'un à qui l'on doit accorder l'honneur
d'une éloquence digne des Grecs

aussi bien que des Latins et s'il y eut quoi que ce soit
de digne de louange sur terre,

s'il est quelqu'un à qui la renommée immortelle des
Anciens est due,

Arretino, c'est à toi d'abord que cette gloire est
réservée.

Tu imites tes antiques parents par ta trop grande
dignité

et tu dépasses les anciennes générations par ton
intégrité.

-Lettre de Leonardo Bruni à Marrasio au sujet de son recueil (citée dans l'édition de Gianvito Resta) :

Indulgere velis nostro, Arretine, furori” [I, 21]. *Id alius forsan aliter, ego certe sic accipio, quasi laudis furor sit non vituperationis. Sunt enim furoris, ut a Platone traditur, species duae: una ex humanis proveniens morbis, mala profecto res ac detestanda, altera ex divina mentis alienatione; divini rursus furoris partes quattuor: vaticinium, misterium, poesis et amor.[...] Oritur autem hic ex verae pulchritudinis contemplatione, cuius effigiem visu intuentes acerrimo ac violentissimo sensuum nostrorum, stupentes ac velut extra nos positi, totis affectibus in illum corripimur, ut non minus vere quam eleganter dictum sit amantis animam in alieno corpore vitam ducere. Haec igitur vehemens occupatio animi atque correptio amor vocatur: divina quaedam alienatio ac veluti sui ipsius oblivio et in id quous pulchritudinem admiramur transfusio.*

‘Consens à être indulgent envers notre fureur, Arretino’ (I,21). Je comprends peut-être mal mais je le comprends comme le fait de dire que la fureur mérite des louanges et non des critiques. Il y a en effet, comme nous le dit Platon, deux sortes de fureurs : l'une qui vient d'une maladie humaine, et qui est assurément mauvaise et détestable, l'autre venant d'une aliénation de l'esprit d'origine divine ; en revanche, les fureurs divines se répartissent en quatre sortes : la prophétie, le mystère, la poésie et l'amour. [...] La fureur des poètes, en effet, vient des Muses ; celle des amants de Vénus. Elle naît de la contemplation de la véritable beauté, dont le visage, quand nous la regardons, bouleverse brutalement nos sens, nous stupéfie et comme hors de nous-mêmes, tous nos affects sont corrompus en elle, si bien que l'on pourrait dire avec autant de vérité que d'élégance que l'âme de l'amant remet sa vie dans le corps de quelqu'un d'autre. Donc, cette occupation violente de l'âme, cette attaque, on l'appelle l'amour : c'est une sorte d'aliénation divine, et comme l'oubli de soi-même et le transfert en ce dont nous admirons la beauté.

-Texte de référence N°8 : Elégie V :

Prate, meum numen, mea lux, mea gaudia, legi,

Prate, tuos versus et placere nimis.

Prato, mon dieu, ma lumière, ma joie, j'ai lu, Prato, tes vers et ils ne m'ont que trop plu,

Et je peux te qualifier de poète divin, car tu exhales un parfum d'élégies et tes vers ont la saveur de Virgile.

*Et te **divinum** possum appellare poetam:*

***Namque elegos** refoles **Virgiliosque** sapis.*

-Carmen X à Barnaba :

“Semina quisque serit.

Tempestate alia pauci sulcare solebant

Horrebamque famem, frigora longa, sitim.

Tunc ego fortis humo mandabam semina, laetus

***Excepi fructum** ac aurea poma simul;*

*Nunc potero ad tantas **aliorum** vivere terras,*

Dulcia vina bibam, dulcia mala legam”.

« N'importe qui répand des semences.
Rares sont ceux qui avaient l'habitude de labourer
sous un autre climat,
Je craignais la faim, les longs froids et la soif.
Alors avec courage je confiais à la terre mes semences

Texte de référence n°9 : Elégie VIII

*Ad praeclarum et ornatum virum Thomasi Piccolominum
epistola incipit.*

Qua caret ex Erebo dicit, Thomasi, salutem

Marrasius. Foedat quoi mea membra cruor,

Squalida caesaries ubi turpi est sanguine tincta,

Umbra mei ad Manes tabida movit iter.

Nudus ad infernas veni quom pallidus umbras

Nulla Charonte mihi remige cymba datur.

Illae, ubi me nudum placido caruisse sepulcro

Conspexere, ruunt dilacerantque comas.

Tunc gemitu plenus fractas emictere voces

Incoepi et tremulo talia verba sono:

‘Ex quo nec superis placuit mea vita nec atris

Manibus umbra placet, respuat ossa lapis

Début de la lettre à l'illustre et cultivé Thomas Piccolomini.

Marrasio, ô Thomas, t'adresse le salut dont il est privé depuis l'Érèbe.

Moi, dont le sang gâte les membres,

où ma chevelure sale est tachée de sang vicié,

mon ombre putréfiée fait route vers ses Mânes.

Quand je suis venu, nu et blême aux ombres infernales,

Et avec joie je récoltais à la fois des légumes et des fruits d'or ;

Maintenant je pourrai vivre sur les terres si vastes d'autrui,

Je boirai de doux vins, je dirai de doux maux. »

Et lanient corpus rabidissima turba leonum,

Ursa, lupi et tigres oraque cruda canum,

Crudius in terris monstrum si frendeat ullis

Sive mari, veniat dilanietque caput

Et comedat, vomitet; si iterumque iterumque peredit,

Irruat ut praeceps ad mea membra vorax.[...]

Angela nec poterit de nocte aperire fenestras,

Nec molles flatus ventus et aura dabit:[...]

Coelicolae venient ad tua fata dei:

***Marmoreum ad tumulum fundant et balsama,
amomum,***